
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
 

Servizio Ambiente 
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali 
 

                                                                                                                                      copia 

DETERMINAZIONE   N.   1944     DEL  11.12.2015       
 

OGGETTO: Bando Regionale D.D. n° 46/2014 – Azione 1 – Rimozione e smaltimento di rifiuti 

illecitamente abbandonati su aree pubbliche e private. 

Approvazione schema di convenzione, affidamento incarico a professionista esterno di D.L. e 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. (CIG: ZD017664EB) 

Impegno di spesa. 

  

I L  D I R I G E N T E  
 

Con determina dirigenziale n° 1928 del 10.12.2015, veniva: 

� approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei predetti lavori, di importo complessivo di € 130.000,00= 

di cui € 60,000,00= (46,15%) a carico della Regione Puglia ed € 70.000,00= (53,85%) quale cofinanziamento a 

carico del Bilancio Comunale; 

� demandato, ad atto successivo, l’affidamento dell’incarico a professionista esterno, di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, assistenza al collaudo e collaudo, previa 

verifica del carico di lavoro dell’Ufficio e dell’esigenza di rispettare i tempi di programmazione dei lavori in 

corso e/o a svolgere le funzioni d’istituto; 

 

Per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza, è necessario nominare il Direttore dei Lavori e il 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 

A tal fine, accertato l’impossibilità per il personale dell’ufficio di poter svolgere correttamente e compiutamente le 

funzioni di istituto e rispettare i tempi di programmazione dei lavori, causa la carenza di personale in organico, si 

ravvisa la necessità di avvalersi della collaborazione di professionista esterno per lo svolgimento delle citate attività 

professionali; 

 

Considerato che, ai sensi del vigente “Regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in 

economia”, approvato con delibera di C.C. n° 40 del 15.09.2014, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto 

dell’incarico professionale; 

 

Visto il preventivo di spesa, assunto al prot. com.le n° 42796 del 02.12.2015, e il curriculum professionale dell’ing. 

SPAGNUOLO Gaetano, con studio tecnico sede in Manfredonia, alla Via Scaloria n° 95/C, relativamente all’incarico in 

oggetto, dell’importo di € 4.950,00= oltre € 198,00= per contributi INPS al 4% ed € 205,92= per contributi INARCASSA, 

per un totale di € 5.353,92=;; 

 

Ritenuta congrua l’offerta economica di cui sopra; 

 

Ritenuto, altresì, di poter procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto al tecnico sopra citato, alle condizioni 

stabilite nello schema di convenzione a tal fine predisposto dall’ufficio che, allegato al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante; 

 

Dato atto che la spesa per la prestazione professionale trova capienza nel quadro economico del progetto esecutivo, 

approvato con determina dirigenziale n° 1928 del 10.12.2015; 



2 
 

 

Vista la certificazione resa dal Responsabile del Procedimento, comprovante la sussistenza della carenza in organico di 

personale tecnico e che giustifica il ricorso a professionisti esterni per il conferimento di tale incarico; 

 

Dato atto che l’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato alla procedura di 

gara di che trattasi il seguente codice identificativo di gara (CIG: ZD017664EB); 

 

Visto l’esito del D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva”, dal quale risulta che il “Professionista” è in 

regola con i versamenti dei contributi INAIL e INPS; 

 

Visto il D. Lgs. n° 163/2006, il D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii. e il Decreto Legislativo n° 81 del 09.04.2008 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia”, approvato con 

delibera di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 

 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Visto la delibera di C.C. n° 36 del 05.10.2015; 

 

Visto la delibera di G.C. n° 207 del 09.10.2015; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 5.353,92= trovano copertura finanziaria sui seguenti Capitoli 

di Bilancio: 

� Cap. n° 4769 ad oggetto “Rimozione e smaltimento rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche e 

private – Contr. Reg.le (Cap. E 279)” dell’E.F. 2015, per un importo di € 2.459,48= (45,938%); 

� Cap. n° 4771 ad oggetto “Rimozione e smaltimento rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche e 

private  (Cap. E 695)”, dell’E.F. 2015, per un importo di € 2.894,44= (54,061%); 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

- di affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione e di Direzione dei Lavori e le attività 

connesse, dott. ing. SPAGNUOLO Gaetano, con studio tecnico sede in Manfredonia, alla Via Scaloria n° 95/C, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n° 2652; 

 

- di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il professionista esterno e l’Amministrazione, relativo 

all’incarico di che trattasi, relativo ai lavori rimozione dei rifiuti nelle aree pubbliche e private in agro del Comune di 

Manfredonia; 

 

- di stabilire che l’onorario per la citata prestazione professionale ammonta ad un importo complessivo di €  5.353,92= 

così distinto: 

Totale netto prestazione professionale  €   4.950,00  

Contributo previdenziale INPS 4% €      198,00 

Contributo integrativo INARCASSA 4% €      205,92 

Sommano €   5.353,92 

Iva al 22% €           0,00 

Totale €   5.353,92 



3 
 

A detrarre  

Ritenuta di acconto 20% su € 4.950,00 €       990,00 

TOTALE DA PAGARE €   4.363,92 

 

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2015   

Cap./Art. 4769 Descrizione Rimozione e smaltimento rifiuti illecitamente abbandonati su 

aree pubbliche e private – Contr. Reg.le (Cap. E 279) 

Intervento 1 09 06 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 039 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZD017664EB CUP  

Creditore 
dott. ing. SPAGNUOLO Gaetano, con studio tecnico sede in Manfredonia, alla Via Scaloria 

n° 95/C 

Causale 

Affidamento incarico per la D.L., Coordinatore per la sicurezza on fase di esecuzione, redazione 

del certificato di regolare esecuzione. 

 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.459,48 Frazionabile in 12  

 

 

Eserc. Finanz. 2015   

Cap./Art. 4771 Descrizione Rimozione e smaltimento rifiuti illecitamente abbandonati su 

aree pubbliche e private  (Cap. E 695) 

Intervento 1 09 06 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 039 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZD017664EB CUP  

Creditore 
dott. ing. SPAGNUOLO Gaetano, con studio tecnico sede in Manfredonia, alla Via Scaloria 

n° 95/C 

Causale 

Affidamento incarico per la D.L., Coordinatore per la sicurezza on fase di esecuzione, redazione 

del certificato di regolare esecuzione. 

 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.894,44 Frazionabile in 12  

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

- di precisare che il corrispettivo a favore del professionista è subordinato agli adempimenti descritti nello “schema di 

convenzione” e sarà corrisposto secondo le modalità  stabilite dal medesimo; 

 

- di pubblicare i dati di cui all’art. 18, comma 2, D.L. n° 83/2012, convertito in legge n° 134 del 7.08.2012, nell’apposito 

link presente nella homepage del sito internet istituzionale. 

 

Il Capo Servizio 
       f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente dell’8° Settore 
f.to dott. Ing. Simone LORUSSI 

 

 


